Et principium quidem est inuentum in omni egritudine. verum quandoq̄ occultatur sicut est eius occultatio in sinistra et epilensis et

Cruditas

Champen. Principiū morbi est cum natura non ampli opponi

Primus

tur supata ab ea que gignit morbum materia. Et principius accessio nis feb. ut plurimum est receptio omnium extremarum partium precipue nasi: quibus corporis frigiditas. Estque exigua tussis cula irritet se frigiditatem immiscens oscitatio: et puritus vel nausea: vel vomitus lassitudine deficien te aia: ca pustis dolor vel alteri partis. In somnū sepe de lapsus. plus preterea parvus: tardus re scindens. Ascensus est cū dolores captiū icre metū: et febris intēdit. Aries cū bec oīa tem pus custodiuntur. Declatio seu decessio: cū do lores: difficul tas anhelitus et si ita euenit tussis cū febris in corpore diu aguntur. In perturbate autem paroxysmorum motu manifesto. et apparet signa digestionis aut signa contraria digestioni.

In hac parte dicitur augmentū duo dicentes pūmū qd̄ ē hora in qua cōmouetur caliditas inata ad resistendū materie motu manifesto. Sed cū dicitur qd̄ in hora augmentū apparēt signa digestio nis aut dispositionis cōtrarie digōnt. Motandū circa primā ptem qd̄ per caliditatē innatā debemus intelligere totū calorē in febre: tente reptus qui p̄tm̄ est naturalis p̄tm̄ p̄tnaturalis. hic qd̄ dem totū calor: qd̄ primo erat a materia p̄focatus tam mouetur motu manifesto ad resistēdum materie ne prefocetur: et ad agendum in ipsam ad hunc finē vt digeratur: sicut ignis qui primo sub lignis viridibus suffocabatur iam spagitur et dilatatur vt ligna calefiant. sic est de calore nostro respectu materie. si ergo calor iste taliter agit i materiam vt fiat in ipsa manifesta impressio ratione cuius sint apta sequi manifesta signa digestōis vel cōtraria tunc est augmentum. Si autem diminute ipsam agitet vt non sint apta sequi vestigia digestionis aut dispositionis digōni cōtrarie nisi occulta tunc est principium de quo sermo precessit. Motandū secundo qd̄ hic calor ab anima directus licet intendat digestionem materie: nō tamē semper materiam digerit. Si enim sit fortis et mate-

Febris. Fo. xii.

ria obediens sequitur digestio intēta ab eo. Si autem sit debilis et materia multum resistens ratio ne quantitatis aut ratione qualitatis male manifeste vel occulte: tūc sequit dispositio cōtraria digestioni. Nec est credendum qd̄ ille calor semper resistat dispositioni male in materia a calore p̄tredinali inducēde: immo plerūq; accelerat ipsi inductionem materie calefactendo.

Et status quidem est hora in qua rebem ens est pugna inter naturā et materiaē et apparet victoria unius ambarum earū super alia et est hora pugne.

In parte presenti notificat statū: et h̄z duas partes. in p̄ma describit statū. in secunda ibi. (Et ei spaciū) declarat tēpus durationis eius. In p̄ma parte describens statū dicit tria. Primum est qd̄ status est hora in qua fit rebemens pugna inter naturam et materiam. Scđm qd̄ in bac pugna apparet victoria unius ambarum super alterā. s. natu res supra materiam aut ecōtra. Tertū qd̄ est hora pugne. Circa primā partē notandum qd̄ rebemens pugna inter naturā et materiam accedit ex resistentia materie ad naturā sicut in ceteris trās mutationibus et motibus mere naturalib; qd̄ oēs sunt successivi et fiunt in tempore ppter resistētiā passi ad agens. Deducta enim resistētiā transmutans ageret in nō tempore. hec autes pugna est maior in statu qd̄ in alijs temporibus licet quocunq; tempore sit aliqua pugna inter naturā et materiam sed nō rebemens sicut in statu.

Contra in augmentatione multotiens est maior pugna qd̄ in statu eiusdem morbi. vi: quando materia in statu est pauca. quia in temporibus precedentib; est sūm partem expulsa. tūc enim in statu paroxysmi sunt remissiores et minus durates qd̄ in augmēto. et per p̄hs minor pugna. Ad hoc dicitur aliqui qd̄ status bic descripsit solū morborū in quibus cōcidunt r̄pa penes alterationem materie et accītsa: et isti sunt morbi resuantes materiā ad vñā creticam expulsionem. In alijs enim nō est incōueniēs pugnā esse maiorem in augmēto et p̄n quo ad digōnē. et plerūq; includat p̄n augmentū et statū quo ad accidentia: et status quo digestionē nō includat in illis nisi declinationē quo ad accidentia: sicut in pleuresi et in oībus morbis materialib; in qd̄ materia in pluribus vicibus in principio et augmentatione est expulsa. Utērū sūm banc rationē op̄z dicere hāc descriptionem nō cōpetere cuiuscūq; status vñuersali, penes materiā. Aliter ergo dī qd̄ aliorum paritate supposita precipue ex p̄tequātitatis materie maior est pugna in statu qd̄ in augmentatione. qd̄ materia in statu h̄z oīm digōnem et putrefactionē quā recipit in augmentatione. et per p̄hs est apta magis stimulare virtutem qd̄ in augmēto. Et precipue hoc est verū apud tenentes digestionem et putrefactionem simul intendi. Et est etiā in statu maior agitatio materie non solum ex parte alteratiōis sed etiam motus localis cum in statu magis qd̄ in temporibus precedentibus fiat commotio antecedens crisim per quam separatur suutatum a nocitu. Et tertio etiā in statu fit pugna cretica per quam materia expellitur ad extra aut permittatur. hec enim omnia licet aliquando possint accidere in augmentatione: non tamen sunt de ratione augmenti. Contra sequitur qd̄ in declinatio ne est tanta pugna quanta est in statu. cum hāc beat omnē digestionem et putrefactionē quā bas

Tractatus

bebat materia in statu: et cum hoc materia localiter mouetur et expellitur. **G**Respondeatur quod licet in multis sit paritas: tamen in hoc est differentia quod in ratione declinationis includitur quod materia sit paucificata respectu eius quod erat in statu. non autem hoc includitur in ratione status respectu augmenti. **G**Secundo instatur contra descriptionem quia motus digestio et dispositionis contrarie digestio sunt velociores in aumento quod in statu cuius magna pars digestio aut putrefactionis acquiratur in augmento: parua autem in statu. In statu enim sit solum complementum digestio aut dispositionis contrarie: quare valde paruus intenditur. **G**Ad hoc respondetur quod quantumcumque hoc assumptum sit verum et conueniens distinctioni augmenti: in negatur consequentia propter tres causas dictas statim que faciunt maiorem esse agitationem et maiores pugnas in statu quod in aumento. **G**Circa secundum dictum est notandum quod post hanc rebementem pugnam in statu apparet dominium aut nature supra materiam cum apparent signa complete digestio sumpta maxime ex urina. aut apparet dominium materie supra naturam cum apparent signa completa dispositio digestioni contrarie. **G**Circa tertium dictum notandum quod status est hora pugne scilicet cretica. sunt enim crises maxime in statu. tuus quia virtus est multum irritata. tuus quod materia est summe digesta: et sic parata expulsione. aut summe maligna virtutem facile oppressura. **G**In hac ergo particula ultima distinctionis loquitur de pugna creativa. sed in prima particula: cum dixit quod est vehementis pugna loquitur de pugna non creativa.

GEt eius spacio est in habentibus paroxismos acutos paroxismus unus. et non cognoscitur nisi per illum qui sequitur ipsum aut duo paroxismi et cognoscitur in tertio eius: ideo quod non addit super illos ambos in pluribus nisi in egreditudinibus macronoxii. fortasse enim assimilantur paroxismi plures in omnibus iudiciis suis. et illic apud statum completur vestigium digestio aut contraria eius.

GIn hac parte declarat quod sit spacio status et quomodo cognoscitur. et tria dicit. Primum quod status in morbis habentibus paroxismos acutos id est in morbis valde acutis est unus paroxismus aut ad plus duo paroxismi sed in egreditudinibus macronoxii. longi tempore possunt esse valde plures paroxismi status quod vel erunt similes in oibus iudicis suis. s. in longitudine intensione et lesione operationum et similibus. Secundo dicit quod status non cognoscitur nisi per paroxismum sequente. Si enim paroxismus sequens sit valde remissus tunc precedentes omnino similes fuerunt status. Tertio dicit quod in statu completur vestigium digestio aut dispositionis ei contrarie. **G**Contra secundum dictum est sententia Gal. primo afforis. cōmento 7°. et primo de crisi. dicentis quod status cognoscitur antequod sit et quando est presens. **G**Preterea cum omnis dieta ordinetur in relatione ad statum quomodo non per cognito statu potest medicus egrum dietare. Respondeatur quod iudicio conjecturatio et estimatione veritatis per pinqua cognoscitur status antequod sit. et multo magis cum est presens. que cognitio sumitur ex natura morbi: qualitate materie: qualitate ipsius: tem-

De horis

pore: et virtutis constantia vel debilitate et ceteris de quibus in sequenti capitulo: cum scientia certa non cognoscatur status nisi cum per paroxismus sequentem. **G**Ex tertio dicto collige quod digestio et similiter contraria dispositio intenduntur in statu. dicit enim quod completur vestigium digestio aut sui contrarii in statu. Et hoc id est sentit Gal. primo affo. cōmento 12. et primo de crisi. Iz quidem sive verba Aver. 3°. colligit dicentes quod cum cessat digestio aut putrefactio tunc est status. q. d. quod in statu materia non digeritur: neque putreficit. sed omnis talis transmutatio sit in aumento glosandus est quod non ita manifeste procedit digestio aut putrefactio in statu sicut in aumento.

Declatio secunda
decessio.

GEt declinatio quidem est hora qua calor innatus iam dominatur materie et vincit eam et existit in cōgregationis eius separatione. s. rei post rem: et alleuiatur caliditas caloris occulti. et expellit ad extremitates donec resoluatur et multoties ingrossatur. **G**In parte presenti describitur declinationem. et dicit quatuor. primo quod declinatio est hora in qua calor innatus iam dominatur materie et vincit eam. secundo. dicit quod existit in separatione cōgregationis eius. s. rei post rem. et tertio post partem. tertio dicit quod per hanc expulsionem alleuiatur caliditas occulti. s. partium occultarum intrinsecarum et expellitur ad extremitates. s. pars materie et caliditas. Ultimo dicit quod hec declinatio durat donec resoluatur: et destruitur caliditas aut donec resoluatur. s. totaliter expellitur materia sive sensib[us] tisler: sive insensibiliter. et multoties ingrossatur. s. a patitur aliquod membrum materia ad illud membrum cretice pertinata. aut ingrossatur. s. materia quando resolutis partibus subtilibus remanet cinerarium: quod non est amplius yebisculum caloris putredinalis. et bec maxime accedit quando materia est diffusa: ita ut babeat partem subtilem et partem grossam. si enim esset unisformatum subtilis tota resolueretur. **G**Circa primū dictū est notandum. quod Iz in statu salubriter natura dñatur materie quantum ad digestiones et separationem nocturni a suauitudo: tamen in declinatione dñatur materie magis quod in statu: et alijs temporibus quantum ad expulsionem materie ad extra corpus vel saltē permutoando eā a loco in quo est ad aliquod membrum: quantumcumque enim in alijs temporib[us] possit fieri materie expulsio. et permutatio: hoc tam sit pl[us] proportionabilis in declinatione et quod in alijs temporib[us] precedentibus. **G**Circa 2^m nota quod fit expulsio materie per partem post partem. quod expellitur nocturnum et remanet suavatum in crisi laudabilis que est in declinatione ad differentiam motus sive bimaculati quod potest esse in quocumque tempore alio cum quo quasi subito expellitur suavatum et nocturnum. et ideo in declinatione vera illa expulsio fit cum bona egrediolaria et cōfidentia: non sic in alijs temporibus. **G**Circa tertium nota quod Iz alleuiatur caliditas tam partium intrinsecarum quod extrinsecarum tamen plus proportionabiliter alleuiatur caliditas partium intrinsecarum a quibus materia expellitur cum de ipsa forte aliquid ad partes extrinsecas expellatur. **G**Ultimo nota duplēcēm crism accidentem in declinatione frequentius quod in alijs temporibus unam evacuationis: alteram permutationis.

Pro declaratiōe descriptiōis horum temporum dubitab[us] utrū be descriptiones sint temporū universalium aut particularium. Et si universalium an ipsorum distinctorum

Crises maximi
et tam fuit

paroxysmi off
ta

Primus

distinctorū penes altera rationē materie: an ipsorum
vniuersalium distinctorū penes morbi essentiam
et accidentia. In qua questione tenenda est vec
cōclusio q̄ intentio Aut. fuit hic diffinire tempo
ra vñia februm penes alterationem materie di
stincta, et sic videbis oēm particularē in his descri
ptionibus positam cōuenire temporib⁹ vñib⁹ pe
nes materiā distinctis. Non aut̄ intentio sua fuit
diffinire tempora particularia cū eorum diffini
tionem ponat in sequenti caplo q̄uis aliquid par
ticule in his diffinitionib⁹ posite eis possint adas
ptari. nec etiā intentio sua fuit diffinire tempora
vniuersalia penes morbi essentiam et accidentia
cum has diffinitiones posuerit scđa primi ca⁹.
7°. que diffinitiōes ibidem posite sunt cōmunes
febribus et omnibus morbis.

Et status quidē diversificātur in egri
tudinibus. egritudinū est valde acutarum
lōginquier status est vsq; ad quatuor dies
et febres estimere sunt de hac summa: ve
runtamen ipse non numerantur acute: qñ
nō sufficit in acuitate egritudinis vt sit sta
tus eius proximus: immo sit de egritudini
bus habentibus timorem. Et sequuntur
eas febres acute absolute nō valde. et sunt
ille quarū status peruenit vsq; ad quatuor
decim dies: et quod est supra id.

In parte presenti Aut. ponit quatuor canos. cō
pletius busus doctrine de temporib⁹ morbi.
Et sic posset dividī in quatuor partes. scđa ibi.
(Et cognitio quidē egritudinum). tertia ibi. (Et
plures quidē februm.) quartā ibi. (Et febres
quidē diversificantur). Primus canon est q̄ sta
tus diversificantur in egritudinibus quantū ad
propinquitatē et longinquitatē. Egritudinū
enī valde acutarum quas Ga. appellat acutas
In ultimo. prima particula afforismorū. status p
pinquior est vsq; ad quatuor dies. busus autē taz
cite terminatiōis causa est q̄ natura nequit tam
fortes motus tolerare nisi paruo tēpore. Est enī
necessarium vt natura cito vincat aut vincatur. et
estimere quantū ad hāc propinquitatē sunt ex
hoc numero. terminantr enī in quatuor diebus
et proprie estimera ex apostemate et nauseativa
satietate: nō tamen dicūtur acute cum nō sit in eis
seuitas accidentium que preter breuem terminati
ōnem requiritur ad hoc vt egritudo dicatur acu
ta. Similiter diceretur de tertiana pura duorum
aut trium paroxismorum. Sunt in secūdo loco ali
que egritudines absolute acute distinguēdo eas
cōtra peracutas. et starum quedam sunt quarum
status ē. i. 4. dierum. Alio autem vocātur acute tro
pice id est cōversive quarū status est a. i. 4. vsq; ad
40. supplete vos. Alio sunt cronicē quarum stat
us est supra .40.

Et cognitio quidē egritudinū acutarū
in ordinibus suis et cronicarum est iuuati
ua in regimine cibi egrifm q̄ dicemus in
sequentibus.

Secundus canon est q̄ cognitio egritudinum acu
tarum et cronicarum in ordinibus suis id est tem
porib⁹ suis est iuuativa in regimine cibi fm q̄
dicetur in capitulo de regimine febricitantium.
medicus namq; ordinat dietam in comparatione
ad statum. Si enim status est longinquus aliorū
paritate supposita ordinat dietam grossiorem.

Februm. Fo. xiij.

Si vero propinquus subtillorē: et quanto magis
accedit ad statum quantum est merito status non
sumendo indicationē a repletione nec ab alia re
tanto ordinat dietam subtillorē.

Et plures quidē februm complēt prin
cipiū augmentū et statū in paroxismo. et
faciūt paroximum alium declinando.

Tertius canon est. q̄ plures febres cōplent p̄n
cipiū augmentū et statū in uno paroxismo
deinde faciūt scđm paroximum prīnentem de
clinatio. immo etiā quod plus est plures fe
bres tertiane quartane et quotidiane complēt
in uno paroxismo. Et dicuntur tertiane quartane
et quotidiane merito materie a qua pendet apte
paroxismarej bususmodi p̄todi.

Et febres quidē diversificantur in his
temporib⁹. de eis quidē sunt quarum
augmentū prolongatur. et de eis sunt qua
rum declinatio prolongatur.

Quartus canon est. q̄ febres diversificantur in
temporib⁹ penes longitudinē aut breuitatē vni
tis in cōparatione ad alta. Sunt enī quedam in
quis augmentū plogatur. et quedam in quib⁹
declinatio est longa in cōparatione ad alia tēpo
ra. Et tu dic similiter de statu et prin⁹. Hārum aut̄
diverſitatum causa diffuse perquiretur inferius
in capitulo intitulato de rebus in quarū quibusdam
cōveniunt febres et in quibusdam differūt.

Cognitio horarum egritudinē vñium
quādoq; est ex spē egritudinis. nā spasmus
sicc⁹ et epilepsia et apoplexia et sināchia sunt
ex acutis valde. et tertiana pura et causon
acutis nō valde. et quartana et paralesis
de macronopījs.

Postq; Aut. in p̄cedenti ea. notificauit tpa egr
itudinū et p̄prie februm quantū ad eorū q̄dīates
hic docet cognoscere bususmodi tēpora et maxie
statum vñiuersalem tertia rubricam. q̄ fm ipsius
exigentiam est dieta vñiuersalis ordinanda vt est
apud Gale. prima afforismorū. et primo de crisi. **Balenus.**

Sed q̄ etiā varianda est dieta p̄ticularis fm ex
gentiam temporum p̄ticularium docuit Aut.
In presenti capitulo non solum cognoscere. tem
pora vñiuersalia sed etiā p̄ticularia. b3 sicut
hoc caplū duas partes. in prima docet cognos
cerē tēpora vñiuersalia. scđa. ibi. (Cognitio aut̄
horarum p̄ticularium) docet cognoscere tempo
ra p̄ticularia describendo. Prima ps diuidit
in duas. nam in prima docet cognoscere tempora
vñia et proprie statum per signa p̄eapparētia. in
scđa parte ibi. (Et quādoq; cognoscitur ex dispo
sitione euacuationum) docet cognoscere hmōs tē
pora p̄ signa post appentia. p̄ pars iterū diuidit
in plures p̄tes fm q̄ plures sunt maneris si
gnorū p̄eapparētiū. p̄tes vero patebūt discurren
do per textū. Pro cuius notitia sciendū q̄ signa
illa dicuntur p̄eapparentia que scđm plurimum
p̄eapparent in principio egritudinis. Sed illa
dicuntur postapparentia que secūduz plurimum
non apparent in principio egritudinis. Exem
plum p̄imorum. sicut species egritudinis. regio
tempus complexio et. Exemplum secūdorum. si
cuit euacuatio et digestio. In p̄ia parte docet Aut
cenna cognoscere tempora vñiuersalia et pro
prie statum ex specie egritudinis. Nam spasmus
siccus. i. de inanitione et epilepsia vñius paroxi

Tractatus

mis et apoplexia et finantia sunt egritudines valde acute quatuor diebus terminatae: quarum status est valde propinquus. Sed tertiana pura continua et causae sunt ex acutis non valde quarum terminatio est inter quartum et decimum quartum. sed quartana et parafestis sunt ex macrono-
ris tides valde longis quarum status est longinquus. Notandum circa hanc partem quod licet hec noticia sumpta ex specie egritudinis valde suuet medicum in cognoscendo longitudinem aut breuitatem egritudinis et consequenter utrum status sit longinquus aut propinquus vel medius, tamē hec non est certa noticia nec limitata sed species egritudinum. nam quartana ponitur inter cronicas. et tamen quandoque quartana in tribus aut quatuor paroxysmis finitur. Similiter quandoque vidi pa-
ralesim in septem diebus liberatam. et similiter multotiens vidi tertianam viuis paroxysmi. Preterea esto quod omnes flegmatice aut pluressint cronice. maxime tamen est differentia inter durationes earum: et consequenter in propinquitate et longinquitate status earum. quare hec noticia non est omnino limitata nec certa sed ipsa cum alijs multum suuat medicum in cognoscendo propinquitatem aut distantiam status. Ex quod exempla hic posita sunt aliqualiter dubia ideo declaratio ne indiget. primo spasmodus sive particularis potest esse coeterus patienti: quia nec interficit nec liberari potest: ut puta spasmodus digitus combustus: sed spasmodus siccus vntuersalis tam facilius est egritudo percuta occidens infra quartum. et de hoc est secundum hec. Spasmodus tamē humidus secundum plurimum est magis acutus frequenter occidens in die naturali propter nocumentum in anbelitu. Tendendum tamen est quod spasmodus siccus equi intensus cum spasmo humido citius interficit cum equi bene impedit anbelitum sicut humidus. et cum hoc insicco est virtus magis debilis per essentiam. Epilepsia quoque quantu ad totam sui consistentiam est egritudo cronica. nec potest dici quod hic Autem in telligatur de paroxysmo uno epilepsie cum hic non declarat tempora particularia sed vntuersalia. Est ergo descendens quod hic loquitur de epilepsia habente vnicum paroxysmum. Apoplexia autem est egritudo acuta valde non quia citoteminetur ad mortem aut ad salutem. sed quod aut terminatur ad mortem aut desinit apoplexia cum permuteatur ad paroxysmum. Vnde dicatur quod intelligit hic de fortissima apoplexia que semper cito ad mortem terminatur in quarta vel infra: maxime squinantia anbelitum impediens que fit in musculis epiglottis maxime intrinsecis. hec enim secundum plurimum occidit circa quartam: immo frequenter in prima die naturali. Squantia autem que sunt in musculis mere intrinsecis aut extrinsecis aliquando transcedunt quartam et non sunt semper ex percutis. Tertiana autem pura ponitur inter acutas valde si sit continua. quod habet utrasque conditioes. Est enim secundum accidentium: et terminatur inter quartam et septimam. Si autem sit interpolata numeratur inter acutas absolute quantum ad terminationem non quantum ad seustatem accidentium. Causae autem quod pendet a colera aut flegmate falso peccante aut in venis totius aut in locis cordi propinquis constanter terminatur inter quartum et decimum quartum. Et quandoque ex motu egritudinis. nam si paroxysmi sunt breves significant quod status est propinquus: sicut tertiana pura. tem-

De horis

pus enim paroxysmorum eius est ex tribus horis usque ad quatuordecim horas. et si sint proliri significant quod materia est grossa et status loginquus: sicut tertiana pura. et si non fuerint illic paroxysmi: immo materia ei non fuerit acuta: sicut si nochi tunc egritudo erit acuta. et si fuerint signa eius signa frigide grosse aut declivis ad grossitudinem tunc egritudo erit non acuta. et si remanserint cum dispositione sua tunc egritudo non erit illius acuitatis.

In hac scda parte ponit secundum materie signorum sumptum a motu egritudinis. Et dicit quodcumque.

Primum quod si paroxysmi sint breves significant quod status est propinquus. et quod egritudo est brevis: sicut in tertiana pura. tunc enim paroxysmorum eius est ex tribus horis usque ad xiiij. Si vero paroxysmi sunt plures significant quod materia est grossa aut multa et consequenter quod egritudo est longa et status est longinquus: sicut tertiana non pura. paroxysmorum enim ipsius durant usque ad triginta horas et supra interdum. Tertium dictum quod si in aliqua febre non fuerint paroxysmi: tunc debemus considerare materiam. Si enim fuerit acuta et calida et subtilis: sicut materia fino cibis. et febris sanguineas: tunc egritudo erit acuta terminata a quatuor usque ad quatuordecim. Quartum dictum quod si adsint signa frigide et grosse materie aut declinantis ad grossitudinem: tunc egritudo erit non acuta sed absolute. erit enim tropica. sed secundum plurimum cronica ultra. 40. terminata. Quintum dictum est. quod si egritudo remanserit cum dispositione sua. quod sit continua in qua non sint signa materie acute neque materia frigida et grossa. sed supplete vos signa materie medlocris: tunc non erit illius acuitatis cuius acuitatis est fino cibis neque ita longa sicut continua pendens a materia frigida et grossa.

Dubitatur circa duo prima dicta utrum paroxysmi breves significant morbum breue: et consequenter statum esse propinquum. Et similiter ecclera significant paroxysmi longi. Et arguitur quod non. nam paroxysmi epilepsie sunt valde breves et breviores quam paroxysmi tertiane: cum tamē ipsa sit longissima. est enim frequenter coetera patienti. Et confirmatur. quia apoplexa est brevis secundum plurimum ante quartum terminata: paroxysmus tamē etius longior quam paroxysmus epilepsie. Secundo febris existens in principio est longior quam ipsam existens in statu: cum tamen in primis paroxysmi sint breves: in statu vero longiores. Forte dicitur quod intentio Autem non est comparare eandem egritudinem ad seipsum secundum diuersas egritudines. Contra accipiamus unam aliam egritudinem cuius totalis materia ab ipso initio sit ita disposita sicut materia in statu alterius egritudinis. et certum est quod hec secunda erit brevior terminationis et habebit paroxysmos longiores. Tertio sit a febris pendens a materia diffusa cuius una pars sit subtilis et alta grossa. et sit febris pendens a materia uniformiter grossa sicut est materia a. sed minores quam tanta. Et sequitur quod paroxysma dependentes a materia subtili erunt breviores quam paroxysmi b. et tamen a. erit longior b. et patet ex casu. Quarto possibile est propter subtilitatem materie naturam totam materiam simul expellere que tamen faciet unum paroxysmum cuius tamen ipsa sit breuissima. Ultimo. paroxysmi continua rum sunt longiores quam paroxysmi interpolatarum. cum tamē

Quod sunt notatu digna.

paroxysmorum
materie et ipsius

Sed medloca
sabebit

Primus

et tamen cōtinue febres sint breuiores interpositi lati ut est apud Gale. tertio de crisi. capitulo tertio ergo longitudo paroxismorum nō significat egritudinis longitudines. igitur rc. In oppositū est Aliud in parte presenti.

*varietas paroxys
moris*
*inr. est p. t.
fors. sp. ad p.
loping*

Pro solutione q̄dōnis p̄mittendum q̄ varietas paroxismorum et egritudinū q̄ sunt in humano corpore puenit ex tribus causis. primo ex varia dispositione mēbruz mittentiū et recipientiū. scđo ex varia dispositio ne materie. tertio ex his que vtrisq; causis itaq; dicitis superueniunt. ex pte qđem mēbr: orū mittentiū sit magna variatio in paroxismis et egritudinib; bus s̄ potentia eorū vel debilitatē. Nā si mēbruz est potens in expellendo expellit multā quātitatē materie in una vice aut aliqd corporis mēbrū aut ad extra corp' sicut cōtingit in stomacho fortis qui unica vice multū euomit et debilis parū. Similiter cerebrū apopleticū forte expellit materiam multam ad nervos ut se deonere. debile aut nō sic. et s̄līr ep̄ aut mēbra fortis intrinseca expelleret una vice multā materiam ad extra venas facturā paroxismos longos. et si debilis sit nō tantā poterit expellere. Et similiter si mēbrū recipiēs fuerit forte nō tm recipiet. debile autē recipiet plus. S̄līr est diuersitas ex parte mēbrorū post p̄ materiam receperunt. fortis eis facillime materiam expellit sensibilius aut insensibilius. similiter h̄ abentia vias latas facilius expellit q̄b abentia ipsas angustas. vñ in boībus latorū poroz. citius paroxismi terminant. q̄ in h̄tibus poros stricos. tertio cōtingit b̄ mōi diuersitas ppter fortiorē conatiū virtutis ad expellendū materiam receptā qui coṇat̄ p̄t puenit hic conatus ex parte nobilitatis lese actionis. et ppter hāc cām cerebrū apopleticū cito expellit materiam apoplezie ad nervos nō sufficiens tantā lesionē. scđo p̄incipiū puenit hec diuersitas paroxismorum et egritudinū in sua duracione ex parte dispositionis materie. q̄ si multa sit aut grossa aut viscosa aut per aliquā qualitatē manifestā vel occultā virtuti intima opprimentis ip̄ am est cā longitudinis paroxismorum egritudinum. Si vero babeat h̄rīas dispositio es est cā breuitatis et p̄pt̄ si sit digesta. tertia cā p̄ncipalius burdū diuersitatis ex pte rerū extrinsecarū respectu istarū duarū causarū que sunt magis p̄ncipales est hec. Certū eis est q̄ cōplexio calida regio calida ipsi calidū et alia abbreviant egritudines et paroxismos et contraria plogant.

Hic ita p̄missis sit hec cōclusio m̄siua ad q̄ sitū de intentione Aut. in partē p̄niti. q̄ oī paritate supposta preter p̄ ex parte materie multe grosse viscosa aut modis p̄trarijs cōditionate breuitas paroxismorum s̄m plurimū significat b̄: eustatē egritudinis. et ecōtra longitudo paroxismorum significat longitudinē egritudinis. p̄bat nā si paroxismi sunt breues significat q̄ materia est pauca aut subtilis et ecōtra si longi significat q̄ sit grossa aut viscosa aut multa. et s̄līr esse disposita q̄ ē sub forma cause antecedentissimā materia paroximalis. q̄ paroxismi breues significat breuitatē egritudinis et longi longitudinē s̄m plurimum.

Ad rationes in oppositū. Ad p̄maz de epilēcia dī. q̄ nō est intentione Aut. cōparare epilēciā ad feb. sed intentione sua

Februum. Fo. xiiij.

in his signis est cōparare adinūcē egritudines eiusdem spēi. vñ p̄nr dico q̄ epilēcia habens portatos breves est breuior q̄ bñs portatos lōgos. Et ad cōfirmationē de apoplexia q̄ est breuis: et tñ bz paroxismū longū in cōparatione ad epilēciā dī. q̄ nō seruat paritas in situ materie. Est em̄ materia in apoplexia cōtentā s̄m plurimū ei in scđo. et vltimo ventriculo cerebri. sed materia epilēcie magis in anteriori ventriculo quare materia a poplexie permuteat ad nucbam. nā q̄ multa et grossa non p̄t faciliter resoluta aut alio mō ad extra expellit: sicut materia epilēcie q̄ est paucior et subtilior. Ad scđm dī. q̄ nō seruat paritas. in statu eis̄ est materia magis digesta q̄ in principio quap: opter paroxismi sunt longiores cū sit magis parata ut expellatur de venis ad extra venas. Ad tertiam de materia diffō: mi dicit illud cōcludere propterea in cōclusione dictū fuit s̄m plurimū. et similiter respondeat. Ad quartū. neq; de hoc miretur aliquis. vñ em̄ signū non sufficit ad significandū longitudinē aut breuitatē egritudinis: sed oīa tredecim de quib; agitur in presenti ca. sunt adinūcē cōparāda ut defectū in uno sup̄ pleat defectū alteri. Ad vltimā dī. q̄ cū cōpareat quartana cōtinua et tertiana interpolata nō seruat paritas ex parte sit̄ materie cū in cōtinuis cā cōiuncta paroxismi sit ad intra venas: sed in interpolatis extra venas. Sed si cōpareat tertiane cōtinue adinūcē aut due interpolate adinūcē ille quarū paroxismi erūt breuiores abbreviabūt et quarū longiores elongabūt. Ultimo solet q̄ri an continua sit breuior interpolata. Ad qđ dī. q̄ cōtinua ad totā interpolatam cōparata est breuior ut vult Ba. q̄ta p̄tcula affor. affor: ill. illo. tertiana pura in septem periodis iudicat lōgissima. Sed si cōpareat ad totū ipsi afflictionis in interpolatis certum est q̄ illud est maius. s. tempus afflictionis. continue q̄ interpolate aliorum patritate supposta.

Quæstio

CEt quādoq; est ex h̄ute cui velociter accidit debilitas. q̄re est egritudo acuta aut non appet illud et est egritudo non acuta.

In hac tertia parte docet cognoscere morbi longitudinem ex virtute. nam si virtuti aduenit debilitas significatur q̄ egritudo est acuta id est brevis terminationis. Si autem ei nō accidat debilitas. scilicet notabilis: tunc egritudo est nō acuta id est nō breuis terminationis. Motandum p̄simō q̄ virtutem debilem arguimus ex operationibus cum ipsa nō est bene potens ad illas perficiendas: et secūdo ex pauca resistentia causis alius est: qui morterantibus. Motandum secundo de intentione do acuti: mos Autem. scđo a primi virtutem ex tribus debilitari: do longi sunt. aut propter nōcumentum in membro: sicut cum Atq; etiā p̄t̄ est lesa sua completio compositio aut unitas. se cūdo propter nōcumentum in spiritibus: sicut cū sunt pauci aut aliqua mala qualitate infecti manifesta vel occultā sicut est venenositas. tertio debilitatur propter defectum in ipsa virtute id est in ipsa anima cum est distracta per multiplices et fortes operationes. sic enim preter modum vacans operatiōibus animalibus debilitatur scđm ope rationes naturales etiam absq; voc et spiritus quidē membrorum naturalium resolvantur aut conuentantur ad membra animalia: immo solum quia est: longus anima non applicatur ad illas operationes per tem quo recesserat. Sic enim intenti fortibus imaginatio tior: eo faciliter delata sub oculis nō videmus. scđo de aīa curatur.

Tractatus

Ad ppositū cū dicit hic Aut. qd debilitas virtutis significat morbus breue intelligit de quacūq; debilitate: sed potissime de pma et secunda. Sed tūlis et Marsilius reddētes rōnē bus passus dnt qd in morbo mortali virtutis debilitas est signum breuitatis: et virtutis fortitudo signū longitudinis morbi. qd in morbo mortali necesse est virtutē debilez citius succubere qd virtutē fortez. sī in morbo salubrī est prarū. nā virtus debilitas significat longitudinē morbi salubris et virtus fortis significat breuitatē cū maiorez pportionē babeat virtus fortis supra morbū qd debilitis. quare citius ad salutē virtus fortis terminabit morbū salubrem qd virtū debilitis. et hāc dicit esse intentionē Ga. vltio ca° sc̄t de dñtis febrī cū dicit qd virtus debilitas significat lōgitudinē egritudis. s. salubris. tūl mō auctores istos appenter aduersantes cōcordant.

Ago senensis.

Sed hā dīcta sua sint hā: vt dicit Ago senensis: tñ nō sunt ad mentē Aut. in pte pht. hic em̄ vt p̄z in textu. loq̄tur de debilitate aduentente merito morbi. sed hec debilitas aduentens merito morbi absolute significat breuitatē morbi siue sit salubris siue sit mortalib;. Mā si morbū sit salubris et aduentat velociter debilitas ex morbo oꝝ pl̄ pportionabilē debilitari qd virtutē. et sic de necessitate ad salutē terminabit qdūis in hoc casu virtute existente fortis citius ad salutē terminaretur. si vero morbus sit mortalib; res clara est: cū maiore pportionē babeat morbus supra virtutē debilē qd supra fortē. ergo ḡnaliter debilitas virtutis acc̄ns ex morbo est signū breuitatis morbi. Sed si virtū in morbo remaneat fortis et morbus sit mortalib; de necessitate plongabit. qd hā morbus ille mortalib; babeat pportionē maioris inequalitatis supra virtutē: illa tñ parua est qd virtū nō debilitatur. Si aut̄ morbus sit salubris velocius aut citius ad salutem terminabitur fīm variam pportionem virtutis ad morbum.

Signa longitudinis morbis
etate. frigore
complexione.
regione.

Cōplexio
Causa

Temporis
ra di
vixitas.

Et qñq; est ex etate et tpe. nam in etate calā et tpe calido festinat status egritudinū. et in temporibus frigidis et etatibus frigidis tardatur status egritudinū. et si milititer est dispositio regionum.

In bac. 4^a pte Aut. ponit quartā qntā et sextā manerē signorū lōgitudis aut breuitatis in morbo dicens qd hoc cognoscitur ex etate et tpe anni. Mā in tpe calido et etate calida festinat stat⁹ egritudinū: et sic egritudo abbreviabit. sed in tpebus et etatibus frigidis sicut sensū et byems tardat stat⁹. et sic egritudo plongat. Et idē iudicū est de regione calida et frigida. Tu nō potes addere cōplexione calidā et frigidā qd sīl significat sicut ita dicta cā ē. qd in etate tpe regidē ac cōplexione frigidis multiplicant būores grossi frigidū et viscosi qd faciūt egritudinē longā. Item pori et alij duct⁹ cōstringunt et virtū debilitatē. s. expulsua. sed in his calidis multiplicant būores calidi subtiles: pori et ductus aperisuntur: virtus expulsua fortificatur: et irritat̄: et cū hoc cōtinua sit būorū resolutio quare egritudines abbreviatur.

Et̄tra virtus est fortior: tpe frido qd tpe calido tuxta afforsimū pme p̄ticle. vētres vere et byeme. ergo morbi salubres erunt lōgiōres tpe calō qd tpe frigido. Ad h̄d: qd rō p̄cederet si cetera essent parta. sed est magna dispa-

De horis

qd fortitudo virtutis in byeme. etiā morbi mortales citius ad mortē terminant̄ tpe calido qd frigido. qd adsunt būores calidi fortius ip̄imētes. et cū hoc sit spūnum mator̄ resolutio et virtutis debilitas qd tpe frigido. et hec nā sunt fīm plurimū. nā in morbis calidis immaterialibus sicut est effīmera sec̄ esset qd caliditas sua a frigido tpe cōtinuit̄ remouet. Sīl si morbi essent mortales: qd virtutē suffocat̄ ppter materialē multā malā grossam et viscosam citius accideret mors tempore frigido qd calido.

Et ex pulsu. nam si est velox: magn⁹: frequens tunc egritudo est ad acuitatem declinans. et si non: tunc non est acuta.

In hac pte 5^a. docet ex pulsu significare lōgitudinē aut breuitatē morbi dicens. qd si pulsus est magnus velox et frequens: tūc egritudo est ad acuitatem declinās. et si nō: tunc egritudo nō est acuta. breuis terminatōis. cā dicti est. qd pulsus magnus velox et frequēs significat necessitatē euēlationis. hec aut̄ ceteris paribus significant materialē esse calidā et p̄ p̄n merito buius egritudinem ab ea pendente esse citius terminandā qd qn̄ pulsus non est tante magnitudis velocitatis aut frequentie. cū illa significent febrē pendere ab bu more frigidori. Si tñ cōtingeret in febrī pulsum esse parū tardū et rarū: tūc significat fīm plurimū p̄pinqūtātē mortis. hoc em̄ aliquā accidit in fine febrī acutā cū ppter extremā calidi resolutionē cor infrigidet. et multotiens accidit in sincopali tā minuta qd būorosa que frequenter ad mortē terminantur. Si vero pulsus eslet paruus valde velox et frequens significat magnā virtutis oppressionē aut ppter multitudinē materiei: aut eius maliciā. et tunc si morbus sit mortalib; citius fīm plurimū ad mortē terminabit. qd si pulsus eēt magnus velox et frequēs nō significans tantā virtutis oppressionē. Si vero morbū sit salubris credo qd citius ad salutē terminabitur habens pulsū magnū velocem et frequētē: cum significet maiorem pportionē supra morbum.

Et ex rigore. nam si est prolixus spaciū tūc egritudo est declivis ad prolixitatem. Et si est brevis spaciū tunc egritudo ad acuitatem tendit. et quando nullo modo est rigor tunc abbreviabitur eius extensio.

In bac sexta parte docet cognoscere longitudinem aut breuitatem morbi ex rigore dicens tria primum qd si rigor fuerit. prolixus egritudo est longa. secūdo si vero brevis cito terminatur. tertio dicit̄ quando nullus est rigor sicut in febrībus: continuis abbreviatur eius scilicet febris extensio. quia cito terminatur. Causa autem predicta est qd rigor prolixus significat multitudinem. aut grossitatem materiei cui nō facile virtus dominetur. breuitas autē eius significat dispositiōes cōtrarias in materia et virtutem faciliter dominantem. Causa autē tertij quando nullus est rigor significat febrem esse continuam. qd proprius est continuarum nō horre. primo de differentiis febrē. febres autem continue sunt breves interpolatis. Causa autem quare continue non horret est qd nō spargit̄ extra venas materia supra membra sensibilia. Contra duo prima dicta instatur. quia tertiana non pura et flegmatica habet minorēm rigorem qd tertiana pura. Respōdetur qd rigor duplicitē accipit̄. uno modo p̄p̄se

Spanib; part
rōdificib;

Labampen
Pulsus is ro-
taltsc̄ poten-
tia cūtus corē
principiū inge-
nistam̄ sibi vi-
talem calidita-
tem omni corp-
oris particu-
le per arterias
distribuit sicut
secur p̄ venas
alimētum. pro-
inde estuante
corde cōfertim
totum corporis
cōtra naturā
exestuat et fri-
gente friget.

Causa fīm
frati

omina
horret

Primus

Rigoribus *ad p. 19.* *pprie pro motu mēbrorū cōcussiō et taliter non sumit bīc. 2°. cōtēr ut cōvertit cū typō. et sic est qd cōmune ad frigus rigorē et borripilationē. et hoc mō acceptus est lōgior in flegmatica et tertiana pura q̄ impura. *¶* *L*ōtra tertiu dictū arguit. q: in febris cōtinuis accidit aliquid rigor: et significat eorū velocē terminationē ad salutē vel ad mortē iuxta affor. A causone bīto rigor superueniēs soluit si p̄cesserunt signa manifesta cōpleta digōnis. *S*i vero nō significat mortē festinā natura tentāte crīsim: et nō potente p̄figere. Itēs iuxta afforis̄mum. *S*i in febris nō deficiētib⁹ rigores inter ciderū tam debili extētate mortale. significat em̄ vltimis nature conatus ad materiā expellendā q̄ nō potens expellere succubit. *¶* *A*d hoc dī: q̄ h̄ est sermo de typo accīte in p̄ncipio exacerbatio/ nū et paroxismorū. nō aut̄ in medio natura tentāte crīsim. *¶* *A*trū aut̄ in p̄n° exacerbationū febriū cōtinuarū possit accidere typ⁹. tenēdū ēp̄ sic sicut in p̄n° flegmatice p̄tinue. dicit *A*us. exacerbatiōes ipsius incipere cū frigore rigore et borripilatiōe sed illi typi nō p̄ueniunt merito sparsōis materie supra mēbra sensibilita: sed ppter multitudinē materie mote ad venas minorēs calidū naturale suffocantes. *¶* *A*trū aut̄ sit possibile febres interpolatas in p̄n° suorū paroxismorū incipētē typō. Dicit *A*go senensis: et sīlī *G*entilis h̄ nō esse p̄fabile cū materiā spargat supra mēbra sensibilita rōnes aut̄ et experīētie efficaces sunt in p̄tū. Mā possibile est materiā venientē ad mēbra esse taliter disposita: sicut est disposita materiā in augmēto alicui⁹ paroxismi post rigorē. sed illa nō facit rigorē. ergo nec est ista t̄z p̄ha. et assumptū p̄bat. q: possibile est materiā aliquā benignā tarde moueri ad membra sensibila. et sicut mouetur ita calefieri et acqrere sīkē dispositionē materie q̄ est in augmēto alicui⁹ paroxismi post rigorē: et tunc nullo mō faciet rigorē. *S*cō quoq̄ idem in paroxismis i. te. polatarū subintrantib⁹ ic̄pe. 2° poximū in statu p̄cedētis. et nullo mō seq̄ rigorē.*

*C*Et cognoscunt̄ hōre egritudinis qñq; ex p̄te horarū paroxismorū. nā si fuerint p̄cedentes fm̄ accessionē iuperfluentē: itavt yn° antecedat supfluitatē alterius tendēs ad additionē: tunc egritudo erit in augmēto: qñ de egritudib⁹ sunt q̄ currūt vscq; ad finē horarū suarū fm̄ augmētū. et sunt quādoq; de genere tertiane: et de genere assidue. si aut̄ steterit antecessio et steterint supfluitates: tunc sine dubio erit egritudo in statu. Et seruans horam vnam est longi spaci⁹ et si postponuntur tunc egritudo est in declinatione.

*G*in hac septima parte docet cognoscere typā febriū ex mō paroxismandi. Et dicit quatuor: p̄m q̄ cognoscunt̄ hōre. s. vles ex parte horarū paroxismorū. i. ex parte paroxismorū cū inuadūt. nā si paroxismi fuerint p̄cedentes fm̄ antecessiōnē superfluentes vt. antecessio vnius excedat antecessioē alterius tunc egritudo est in augmēto et. remouēs dubiū dicit: p̄ ideo dixit ad significandū augmenū esse necessariū. aliquid q̄ anticipatio vnius paroxismi excedat antecessiōnē alterius. q: sunt ali que egritudines que semper procedunt̄ anticipando a p̄n° vscq; ad finē. Et d̄ istis sunt qdā tertiane: qdām continue. In istis enim per solas anticipaz

Febrīm.

Fo. xv.

tionem nō cognoscet̄ augmentū: sed requiriatur ad cognoscendū ipsum q̄ anticipatio vnius paroxismi augmenti addat super antīceptionē alterius. *¶* *D*icit scō q̄ si steterit antecessio. i. q̄ paroxismi inuadant eadem bora et steterint supfluitates. i. excessus vnius paroxismi supra reliquū tūc egritudo est in statu. *¶* *T*ertio dicit q̄ illa febris in qua paroxismi inuadunt eadem bora a principio usq; ad finē est longi spaci⁹ et est snia illius afforitatis. quibus exacerbationes aut paroxismi. *¶* *Q*uarto dicit q̄ qñ postponunt̄ paroxismi tunc egritudo est in declinatione.

*M*otandum primo pro declaratiōe bus suis p̄tis q̄ aliique sunt febres in quibus a principio usq; ad finē paroxismi inuadunt eadē bora: aliique sunt febres in quibus paroxismi in aliqua parte sui inuadūt eadē bora. et hoc est cōtēr in principio et statu. in alijs qua p̄te postponunt̄ et ē fm̄ plurimū declinatio. in alijs anticipat̄: et est fm̄ plurimū augmētū. *¶* *T*ertio sunt aliique febres in quibus paroxismi anticipant a principio usq; ad finē. *¶* *Q*uarto aliique in quibus postponunt̄ a principio usq; ad finē. *¶* *M*otandum scō q̄ cā barum varietatuz sumitur a qua tuor. a materia. a membris. ab astro:ū. in fluribus quarto a regimine in sex rebus nō naturalibus. A materia qđem. nā cū est vnfornis quantum est merito illius est apta ut paroxismi equaliter inuadat. maxime aut̄ hoc sit qñ est vnforniter grossa et viscosa q̄ nō p̄t faciliter ab ordine suo remoueri. Itēs merito quantitatatis. nā quāto est pluris quātitatis est magis apta ut paroxismi anticipat̄ ecōtra qñ est pauce quātitatis est apta ut paroxismi postponat̄. Item ex parte digōnis. nā quanto velocius digerit̄ aut̄ velocius putret̄ est causa antīceptionis. q̄to aut̄ est magis cruda est cā postpositionis cū semp̄ primus paroxismus incipiat a subtilitate: et scōs a mīnus subtilitate: et sic deinceps. Ex parte aut̄ mēbro:ū mīttentius. nā quādo sunt fortia aut̄ magis fortificātur: aut̄ absolute aut̄ in cōparatione ad materiā merito būtus paroxismi anticipat̄. quādo aut̄ magis debilitant̄ magis postponunt̄. Similiter ex parte acutatis sensus eorū. Mā q̄to sensus eorū est acutior et intendat̄ eius acutitas forte ppter būtē resolutionē q̄ sensum faciebat obtusum tunc paroxismi auricipat̄ q̄ irritat̄ virtus semp̄ magis ad expellēdūm māteriā. Ex parte aut̄ membrorū recipientiū fortitudiō eorū est cā postpositionis paroxismi et debilitas anticipatiōis. S̄ ex p̄te astrov̄ et p̄prie lune nobis inter ceteros planetas p̄pinq; et būtis dñi iuxta sup̄ būtētē nři corpis qñ mouet velociter sicut in auge sui epicycli paroxismi anticipat̄. sed qñ tardus sicut in opposito auḡis paroxismi postponat̄. Ex p̄te aut̄ regimini. nā regimen in sex rebus nō naturalibus calefaciēs faciet paroxismos anticipare. et ecōtra infrigidās faciet paroxismos postponi. *¶* *A*d p̄posituz cā q̄ paroxismi inuadāt eadē bora est viscositas materie: et grossitas eius vnfornis cū pua p̄portione dūtis ad spām. Et sic ista eq̄lis inuasio significādo materiā grossam et viscosam significat morbi longitudinem. *¶* *S*i aut̄ queratur quis morbus sit longior: an inuadens eadem bora: aut̄ nullum seruans ordinem in inuasiōne. Respondeatur q̄ si hec inordinatio prouenant ex debilitate virtutis secūdum plurimum brevior erit. quia citius ad mortem terminabitur. Si aut̄ hec inordinatio proueniat ex multa dissimilitate materie: et sit salubris sic cetez

*Cause varieta
tum quatuor.*

A mā

A mōbris.

A agnisi.

A regimino fct.

Tractatus

Nis paribus erit longior cū sit difficultius virtutis
vñha ri materie tante diversitatis q̄ materie vñis
formiter grosse. et eo magis quia medici male
possunt exhibere digestiva quia si digerunt ma-
teriam subtilem ingrossando nocebunt mate-
rie grosse. Si vero digerūt materiam grossaz sub-
tilando nocebūt subtili. **L**ausa autē secūdi quare
In aliis febribus s̄m principium et statum
poxismi inuadāt eadē hora est. qz in pncipio ma-
teria ē cruda. nec pcedit manifesta alteratio ipsi?
a calore naturali nec a calore putredinali: et sic est
fere equalis pugna inter virtutez et materiam. et
hinc est q̄ materia paroxismat equaliter vel quasi
In statu etiā nō velocitatur digestio nec putrefac-
cio cū sit fere cōplementum digestionis aut pu-
trefactionis in ipso. quare natura paroxismando
equaliter mouet cōtra ipsam. Sed in augmento
qz velocitatur digestio et s̄lī putrefactio est apta
materia cōtinue et velocius mouet. et sic paroxis-
mi anticipabūt. **T**hē qz maior quātitas cōtinue
mouetur vscq ad statū: sed maior quātitas est cau-
sa anticipationis. In declinatioē autē sit postposi-
tio. qz paucificata est materia. et virtus nō mul-
tum a materia irritatur. **L**ausa autē q̄ poxismi in
aliqua egritudine semp anticipent est. qz materia
aut cōtinue subtiliatur. aut qz membrorū sensus
continue sit acutior. **L**ausa autē quare postponūt
semper est difficitas materie. vnde prim⁹ paro-
xismus incipit a materia magis subtili. secundus
a minus subtili. et sic deinceps. quare postponūt.
cū materia grossa tardius moueat. **S**cda causa
pōtē obtusio sensus membrorū que crescat a pnci-
pio vscq ad finem. **R**elisque etiā due cause sum-
ptē a regimine sex rerū nō naturaliū et ab astris
potissime possunt esse cause tantarū varietatum.
ergo verificando primū dictū Aui. in his morbis
quorū paroxismi semp anticipat pura anticipa-
tio nō est signū augmēti: sed anticipatio superflua.
nā in pncipio et statu lī sunt anticipations: nō
cū sunt superfluentes. In declinatione autem lī
sunt anticipations ille cōtinue remittuntur. Si/
militer in morbis quorū paroxismi semp postpo-
nunt postpositio sola nō signū declinatioē: sed
postpositio superflua. In pncipio et statu erit so-
la postpositio absq; superfluitate. In augmentatione
autē lī s̄t postpositioē ille erit cōtinue minores
Et similiter cognoscitur dispositio horarū
ex augmento accidentiū febriū et statione
eorum et declinatione ipsorum.

In hac octaua parte ex accidentiis et morbi
essentia docet cognoscere tēpora vniuersalia. nā
cū accidēta incipit nec apparent in ipsa mani-
feste intendit est pncipiu vniuersale. cū autē mani-
feste augmentādo pcedit est augmentū: cū autes
stāt in sui ultimātevel circa tūc est status. cū autē
manifeste declinant est declinatio. **M**ota pmo
q̄ si distinguamus tēpora morbi penes accidēta
res clara est. si autē simul penes accidēta et materie
alterationē vt sit pncipiu qn̄ est materia cruda et
accidentia incipit. augmentū qn̄ pcedit manife-
sta digestio vel putrefactio manifesta et acciden-
tia augmentant. Status qn̄ accidēta ultimātur et
materia s̄lī b3 cōpletā digestionē aut putredinē:
tūc dicta Aui. clara sunt. Sed si distinguant tēpa
penes alterationē materie: tunc dicta sua nō sunt
vlt̄ vera. in morbis em̄ non seruantibus materiaz
vscq ad statū: sicut in pleuresi: et multis alijs febri-
bus in qbus materia expellit p magna parte su-

De horis

principio et in augmento et in statu quo ad dīgō,
nem remanet pauca. pncipiū quo ad dīgōne alia
qn̄ icludit pncipiū augmentū et statū quo ad accidē-
tia et status quo ad digestionē icludit declinatio-
nē accidentiū vt in pleuresi et multis febrisbus. s̄z
in morbis reseruantibus materia totā aut quasi
totā vscq ad statū dicta sua continent veritatem.
Motandū scđo q̄ ista accidēta de qbus bīc los
quitur sunt sicut dolores capitis fitis vigilie tc.
Motandū tertio q̄ cū dīr q̄ in statu accidēta vlt̄
timant dīr intelligi cōparādo partes proportiona-
les paroxismorū inter se. Nulli em̄ est dubiū q̄ in
declinatioē poxismi statū sunt accidēta remissiora
q̄ in statu paroxismi augmēti aut declinatioē.
Et ex additione paroxismorum eius in
lōgitudine et breuitate ipsorum et fortasse di-
versificātur et nō assimilantur.
In bac parte docet cognoscere tēpa ex pte eētie
morbī. Mā cū poxismi sunt breues et parū in-
tensi est pncipiū. cū manifeste intenduntur et plon-
gātur est augmentū. Lū autē fere stāt in vlt̄ata sus
intentione et lōgitudine est status. cū vlo mīnu-
tur est declinatio. **S**ubdit tñ Aui. q̄ a liqñ poxis-
mi diuersificant et nō assimilant: q̄ in statu pote Aicenna.
rit esse vñus poxismus breuis valde in cōpatione
ad paroxismos augmēti. Et s̄lī aliquis breuis in
augmento in cōpatione ad poxismos pncipiū
aut declinations: qd totū puenit ppter ethero/
genētate materie: et regimen nō cōuenit: et s̄lia
Et qn̄c cognoscuntur ex dispōne euacuatiōnū. nā cū accidēt in poxismo aliquo
sudor aut vētris fluxus: et poximus scđs
qui est post ipsuz est in similitudie vēhemē
tie pmi: et fortitudine eius: aut supra ipm
tūc euātio ei⁹ ē pp multitudinē: nō ppter
fortitudinem: et egritudo iudicat longa.
In parte pñti docet cognoscere longitudinē et
breuitatē morbi. et pñr longinquitatē aut ppin-
quitatē status ex signis post apparentib⁹. b3 bec
ps duas ptes. In pñma docet hoc cognoscere ex
euātione. In scđa ex dīgōne. scđa ibi. (Et qn̄c co-
gnoscunt). In pñma parte dicit q̄ longitudo et
breuitas morbi ex euāciōne cognoscunt. nā qn̄
in paroxismo vno accidēt sudor aut fluxus vētris
et vos supplete vomitū fluxū sanguis nariū: et ce-
teras bñm̄ euātioēs: cū qb⁹ vñlī educit aliquid de
materia factura morbi si sequēs paroxismus fue-
rit in vēbementia prim⁹: quo ad accidentia. et in
fortitudine quo ad intentionē et longitudinē ipsi⁹
aut excesserit precedentez debem⁹ iudicare: q̄ euā-
tio illa est ppter multitudinez materie: nō ppter
dñsum magnū virtutis supra materiā totā. quia
propter egritudo illa iudicāda est lōgor. Si autē
fuerit ecōtra q̄ paroxismus sequens breuis fuerit
iudicandum est egritudinē esse breuem. **E**t circa
quam partem motandū q̄ si materia fuerit valde
multa aut maligna natura multum irritata vēbe-
menti conatu materie ad ipsius expulsionem non
digeste expellit aliquid partem ipsius simul cui
suauituo. Iste sunt motus sintomatici. i. ruinosi:
et cū nō babeat dominū supra totam materiam
partem solam expellit. reliqua autes materia agi-
tata forte facit paroxismum sequentem maiores
precedente: qui tamen forte erit minor q̄ si pre-
cedens materia non fuisset enacuata. **L**um autes
materia est digesta aut propinquā vijs ductuum
natura expellit multam quantitatem non agi-
tando residuum

Primus

tando residuum taliter quod sum plurimum sequens portimus est minor: precedente. et si non sequens salte tertius minor erit. In primo autem casu argutus longitudem egreditur si morbus sit salubris. si vero mortaliter argutus breuitatem materia multa cito oppressura virtutem. sed in secundo casu argutus breuitatem morbi et salubritate. Illotandum secundum quod hinc dicta sunt vera sum plurimum: tamē quādōq; contigit error. nā materia existente et herogenea forte sequens paroxysmus pendens a materia subtili erit brevis nō dū mota. materia grossa et multa ad putredinem que postea erit causa longitudinis morbi: et forte mortis. Similiter possivit esse econtra materia existente densa et subtilis aut mediocris subtilitate paroxysmus sequenter esse valde longum: quod forte tota causa aīcedens transibit in cōuncta facturam secundum paroxysmū. et sic egreditur in secundo paroxysmo erit terminata sicut multoties vidi. Propterea do tibi tanū consilium ut in his casibus expectes saltem duos paroxysmos antequam de longitudine aut breuitate morbi prenoticeris.

Ec qñq; cognoscitur ex parte digestio-
nis et contrarij digestionis. s. sum quod dicimus.
verbi gratia qñ apparet sputum cū digestio-
ne aliqua: aut vena in qua ē nubes aliqua
tunc est principiū augmenti. deinde quādo
multiplicatur illud et apparet. aut contrariū
eius: tunc ē status. Et iterū quādo apparet
digestio aut contrariū eius velociter ex spu-
to aut nube: tunc scias quod status est ppius
quus. et si tardatur: tunc scias quod status est
longinquus.

Docet cognoscere tempora morbi qñ sunt et lon-
gitudinem et propinquitatem status ex parte di-
gestionis et dispositionis contrarie digestionis.
Vicit enim quod qñ apparet sputum cū digestione al-
qua aut vena in qua est nubes aliqua: tunc est pncipium augmenti. Deinde quod multiplicatur illud
scz digestio: aut dispositio digestioni contraria est
status. in principio enim non apparet aliquod principiū
digestionis nec dispositionis contrarie di-
gestioni manifestū. Declinatio autem in salubribus
cognoscitur per materie evacuationem mortales
enim non habent veram declinationē. Deinde noti-
ficans propinquitatem aut longitudinem status di-
cit quod quando apparet digestio aut contrariū eius
velociter ab inicio egreditur in sputo aut mu-
be: tunc status est propinquus. et si tardatur tunc
est longinquus. hi canones sum plurimum sunt veri
hinc non semp. nā materia existente disformi poterit
ex materia subtilli cito apparere vestigium digestio-
nis. materia tamē grossa erit causa prolongatio-
nis egreditur. Similiter quādo apparet in vri-
na nubes que nō erit decisā a materia morbi: sed
ab humoribus sanitatis qui praeerant tpe sanitatis.

Chāperatus
Principiū ac-
cessoriis febris
ut plurimum est
correptio oīm
extremarū ptiū
p̄cipue nati qñ
troti corporis
ris frigiditas.

Cognitio autem horarū particulariū. nā
hora principiū paroxysmi ē hora in qua coarta-
tur pulsus et tu iam sciūisti intentionē ei⁹
et plūbeus fit color extremitatē et infrigi-
dantur extrema et p̄prie extremitas aus-
ris et nasi usq; ad horam in qua sentitur
sparcio caliditatis.

Februum. Fo. vi.

In bac parte docet cognoscere tpa particula/ ē qñ exigua tuis
ria. et tria facit. primo describit tpa ipsa. in secunda sicut irritet se
ibi. (Et si tibi videſ declarat ipsa per exēpiū. in frigiditatē im/
teria ibi. (Et scias. qđ egreditur) ponit causas miscēs: oscula
longitudem febris. p̄ pars diuīt in quatuor sum quod p̄t pruritus
quatuor sunt tpa. secunda ibi. (Et hora augmenti) vel nauſea: v̄l
tertia ibi. (Et hora status) quarta ibi. (Et hora
declinationis). Prima iterū in tres. nā primo de/
scribit principiū p̄ticulare. secundo ponit accidētia fre/
quenter in eo cōtingentia. tertio ostendit virtutē ma/
gis debilitari in principio et statu quod in augmen/
to et declinatione. secunda ibi. (Et qñq; associatur)
tertia ibi. (Et vehementius quidē debilitantur.)
In prima parte describēs primū dicit quatuor
Primiū quod principiū est hora in qua pulsus coar/
tatur. et tu iam sciūisti. s. secunda p̄misit et scies inferi⁹
in ca. de signis febris putridarū intentionē istius
scz quid sit pulsus coartatio. Secundo dicit quod in prin/
cipiis paroxysmorū calor extremitatē fit plūbeus
tertio quod infrigidat extrema et p̄prie extremitas
auris et nasi. quarto dicit quod primū durat usq; ad
horā in qua sentitur sparcio caloris. s. inclusus et nō
exclusus. Circa primū notandum quod pulsus coar/
tatio est parvitas pulsus cū diversitate pendens
a cā tegente et suffocante calorē. fit enim burr pulsus
coartatio in principiis paroxysmorū ppter mate/
riam que expargit de venis magnis ad minores
in exacerbationibus aut de venis ad extra venas
in paroxysmis: qđ sum plurimum est in ambitu to/
tius corporis p̄t ad ptes extremas. becaut ma/
teria taliter expsa suffocando calorē mēbroz ad
que spargit. et ē mittēdo vapores grossos ad cor
est cā quod spūs et sanguis subtilior ad cor retrabat
pter cuius retractionē cū suffocatione materie
tā dicta op̄ pulsum fieri puum et diuersus: ppter
virtutis debilitatē p̄sequētē caloris suffocationē
Circa secundū dictū notandum quod color fit plūbeus
permixtus ex albo et nigro. Mā ppter p̄sentiam san/
guinis nigri grossioris sine reluctantia ppter de/
fectū spiritū cū albedie cutis resultat color plū
beus. Circa tertium arguit. nā si in statu paroxys/
mi precedētis occurrat principiū sequētis paroxys/
mi extrema nō infrigidabunt. quod calor febris p̄cez/
dentis magis suffert extrema calefacere quod suffi/
ciat principiū febris infrigidare. Ad hoc dicit argu/
mentum cōcludere. sed posita in hac descriptione
dicit intelligi deductio impedimento: sicut dicit in cap.
de hyparia. Infrigidatur autem extremitates auris
et nasi magis: quod ille ptes sunt magis erangues
spiritib⁹ magis priuate quod cetero extremitate. Ulti/
mo nota quod principiū durat quousq; extrema infrigi/
data iācētētē. nam tunc est p̄nū augmenti.